PROBLEMA 1

Una armadora está considerando producir tres tipos de unidades: compactos, familiares y deportivos. Los recursos requeridos y la utilidad esperada de cada unidad se muestra en la tabla siguiente:


Compactos
Familiares
Deportivos 
Disponibilidad

Acero
1.5 ton
3 ton
5 ton
6000 ton

Mano de Obra
30 horas
25 horas
40 horas
60000 horas

Utilidad
$2000
$3000
$4000


Para que la producción de cada tipo de unidad resulte económicamente factible deben producirse al menos 1000 unidades de cada tipo o no producirlo. Plantea el problema con un modelo de PE.

 PROBLEMA 2

El entrenador de un equipo de basquet debe escoger la alineación para el siguiente partido. El equipo tiene 7 jugadores que han sido clasificados de acuerdo a su destreza en enceste, tiros, rebotes y defensa, en una escala de 1=pobre a 3=excelente. La posición que cada jugador puede ocupar y su destreza se muestra en la tabla.

Jugador
Posición
Enceste
Tiros
Rebote
Defensa

1
G
3
3
1
3

2
C
2
1
3
2

3
G-F
2
3
2
2

4
F-C
1
3
3
1

5
G-F
1
3
1
2

6
F-C
3
1
2
3

7
G-F
3
2
2
1

  La alineación inicial debe incluir cinco jugadores con las siguientes restricciones:

1. Al menos 4 jugadores deben jugar en la posición G, al menos 2 deben jugar en la posición F y al menos 1 debe jugar en la posición central (C).

2. El nivel promedio de enceste, tiro y rebote de la alineación inicial debe ser al menos 10.

3. Si inicia el jugador 3 no puede iniciar el 6.

4. Si el jugador 1 está en la alineación inicial entonces también deben estar el 4 y el 5

5. En la alineación inicial debe estar el jugador 2 o el 3.

Dadas estas restricciones el entrenador desea maximizar la habilidad defensiva de la alineación inicial. Formula un modelo que permita elegir esta alineación inicial.

 PROBLEMA 3

Una empresa restaurantera desea abrir 3 restaurantes en una ciudad en la cual se han identificado 12 áreas de importancia. Solo puede abrirse a lo más un restaurante por área, pero si se abre en un área este cubre la demanda de las áreas adyacentes. Cada área tiene una población determinada y se pretende maximizar el número de clientes atendidos. Por otra parte existen algunas restricciones (en algunas no hay restricción) en cuanto a la apertura de restaurantes en las diferentes áreas. Esto se muestra en la tabla siguiente:

Abrir en Área
Condición
Población
Adyacencias

1
No hay
15
2,3,4,7

2
Solo si se abre en 1
12
1,3,5,6,12

3
Solo si se abre en 2
20
1,2,4,5,6

4
Solo si se abre en 2 y en 5
18
1,3,5,6,7,8

5
No se puede abrir en caso de que se abra en 3 y 6
16
2,3,4,6

6
No hay
9
2,3,4,5,8,12

7
No hay
13
1,4,8,9,10,11

8
No se puede abrir en caso de abrir en 7 o en 9
14
4,6,7,9,12

9
No hay
7
7,8,10,12

10
Solo si se abre en 2 pero no en 3
12
7,9,11,12

11
No hay
16
7,10,12

12
Solo si se abre en 8
14
2,6,8,9,10,11

PROBLEMA 4

Una empresa estudia la posibilidad de ampliar la capacidad de  planta  para atender nuevos mercados en Aguascalientes, Torreón y Durango.

Actualmente dispone de una capacidad ociosa de 10000 toneladas mensuales en Hidalgo y de 8000 en Zacatecas que pueden ser usadas para atender los nuevos mercados. En particular, Hidalgo puede ampliarse a 14000 toneladas mensuales mediante una inversión que implicaría costos mensuales de 200 millones.

Se han hecho estudios de mercado que estiman la demanda mensual del producto en cantidades no mayores a 8, 7 y 6 mil toneladas den Aguascalientes, Torreón y Durango respectivamente.

Las inversiones en nuevas instalaciones en cada una de estas ciudades representan gastos mensuales estimados en 110, 100 y 90 millones de pesos respectivamente.

Los ingresos por tonelada de producto vendido en los nuevos mercados serían de 250, 300 y 320 mil pesos respectivamente.

Los costos de transporte, por tonelada, entre las plantas y los nuevos mercados son los siguientes:


Aguascalientes
Torreón
Durango

HIDALGO
150
170
160

ZACATECAS
130
120
110

¿ Qué decisión debería tomar la empresa si se desea maximizar las utilidades mensuales?

PROBLEMA 5

Las escuelas de  USA tienen por ley obligación de matricular al menos un 20% de alumnos de color. El número de estudiantes de color y blancos en cada una de las escuelas de cinco distritos escolares se muestra en la tabla:


Blancos
Negros

Distrito 1
80
30

Distrito 2
70
5

Distrito 3
90
10

Distrito 4
50
40

Distrito 5
60
30

La distancia (en millas) que un estudiante de cada distrito de hacer para llegar a cada una de las dos escuelas del distrito es la siguiente:


Escuela 1
Escuela 2

Distrito 1
1
2

Distrito 2
0.5
1.7

Distrito 3
0.8
0.8

Distrito 4
1.3
0.4

Distrito 5
1.5
0.6

La política de las escuelas exige que todos los estudiantes de un distrito acudan a la misma escuela. Suponiendo que cada escuela debe tener en su matrícula al menos 150 alumnos, formula un modelo de PE que minimice el total de millas recorridas por los estudiantes.

PROBLEMA 6

Se dispone de cuatro camiones para entrega de leche a 5 clientes. La capacidad y costo de operación diarios de cada camión se muestra en la tabla:


Capacidad

(galones)
Costo

(en USD)

Camión 1
400
45

Camión 2
500
50

Camión 3
600
55

Camión 4
1100
60

La demanda de cada cliente debe ser atendida por un solo camión. La demanda es la siguiente:


Demanda

(en galones)

Cliente 1
100

Cliente 2
200

Cliente 3
300

Cliente 4
500

Cliente 5
800

Formula un modelo de PE que minimice el costo diario de operación y satisfaga la 

Demanda de cada cliente

2
2

